34) Infantes, id est mutas statuas.

35) Furius cognomine Bibaculus, prumam describens, hoc versu tumido usus est: Jupiter hibernas cana nive conspuet Alpes. Ut itaque obiter hunc poetam rideat, in circumscriptione hac frigoris ineptam locutionem poetae illius risui exponit. Idem etiam valet de circumscriptione caloris aestivi: qui statuas infantis findit; nisi forte poeta noster Furium facere imitari voluisse putandus sit. Omasus, est pingue intestinum; ac proinde: pingui tentus omaso, idem est ac, homo obesus, adipe distentus, qualis Furius erat.

36) Nonne vides, dicit aliquis ad prope se stantem, eum cubito pulsans, quanta sit hominis hujus patientia! quantus ejus in amicum amor! quem acer, strenuus et diligens in opere pro amico persolvendo! Et sic plures thunni ad te ultro natabunt, et magnis piscibus implebuntur vivaria tua, id est: hac arte plures ditiorum senum capies, et sic res tuae crescent. Divites senes comparantur cum thunnis. Cetaria autem sunt stagna, piscinae marinae, in quibus capti pisces aluntur, unde etiam dicuntur vivaria.

37) Sensus: praeterea si quis in re praecelara, id est, dives, in re copiosa, filium habeat male validum h. e. aegrum, infirmae valetudinis sublatus, edu-

Qui ³⁸⁾ testamentum tradet tibi cunque legendum, Abnuere, et tabulas a te removere (memento ³⁹⁾): Sic tamen, ut limis ⁴⁰⁾ rapias, quid prima secundo Cera ⁴¹⁾ velit versu; solus multisne cohaeres, Veloci percurrere oculo. Plerumque ⁴²⁾ recoctus ⁵⁵⁾ Scriba ex quinqueviro ⁴³⁾ corvum deludet hiantem, Captatorque dabit risu Nasica ⁴⁴⁾ Corano. Num ⁴⁵⁾ furis? an prudens ludis me, obscura cadendo?

catum; ne nudet, id est, ne prodat, detegat se fraus tua, ac si nullos alios, quam viduos et uxore carentes captares, tam sedulo illis obsequendo; sensim te illi per varia officia insinuabis, sperans fore, ut saltem secundo loco heres ab illo instituaris; et, si quo casu filius in Orcum iverit, id est, mortuus fuerit, vacuum tu occupes locum: hic ludus, haec ars, hoc ditescendi periculum raro fallit, in vanum abit.

38) Qui — cunque, pro: quicumque.

39) Memento, id est: vide, ut renuas, et tabulas testamenti a te rejicias.

40) Limis rapias, hic est, obliquis oculis raptim inspicias, quid in prima tabula testamenti scriptum sit, an tu secundo versu, id est, secundo capite heres scriptus sis; atque an solus vel cum aliis pluribus sis heres constitutus, uno ictu oculi legas.

41) Prima cera, id est, prima tabula, quia in tabulis ceratis scribebant antiqui. Per secundum versum autem designatur secundum caput vel paragraphus; nam in primae tabulae secundo versu coheredis nomen continetur. Quid velit, id est, quid praefert, quid contineat.

42) Sensus est: non raro enim fieri solet, ut ex quinqueviro scriba factus, longo rerum usu vaferrimus, deludat ac frustretur, decipiat captatorem suum, vulpi similis Aesopicae, quae delusit corvum, qui ore patulo surripuit caseum: sicut etiam Nasica, deludetur a Corano, quem captare, id est, decipere, volebat; illique jocos dabit.

43) Quinqueviri non tam erant, ut videtur, magistratus ordinarii, quam commissa ad tempus procuratio alicujus administrationis, quae pro numero personarum mutabat appellationem, eratque modo duumviratus, modo triumviratus etc. Hic ergo, quinquevir, positum est pro temporaneo munere quovis. Scriba, qui acta publica, magistratum edicta, senatus consulta etc. scribebat.

44) Rem Romae tum temporis gestam tangit hic Horatius, quam Tiresias vaticinans praenuntiare fingitur; quapropter eam infra etiam ut futuram exponit. Est autem sequens: Nasica hereditatis locupletis obtinendae spe filiam suam Corano nuptui dedit, nolens reddere solidum aes alienum, quod debebat forte ipsi Corano, et sperans aut condonandum et remittendum sibi hoc aes alienum, aut magnas certe opes testamento et hereditate Corani ad se venturas. Coranus moriturus hoc fecit: vocavit Nasicam, tabulas testamenti sui legendas illi dedit; Nasica, se heredem scriptum esse non dubitans, recusavit primo legere; legit tandem, et invenit alium heredem a Corano institutum esse, nullamque sui factam esse mentionem.

45) Ulysses interpellit Tiresiam: Num te, ut vatem, furor agit, id est:

O Laërtiade⁴⁶⁾, quicquid dicam, aut erit aut non:
 Divinare etenim magnus mihi donat Apollo. — 60
 Quid⁴⁷⁾ tamen ista velit sibi fabula, si licet, ede.
 Tempore⁴⁸⁾ quo juvenis Parthis horrendus, ab alto⁴⁹⁾
 Demissum genus Aenea, tellure marique
 Magnus⁵⁰⁾ erit, forti⁵¹⁾ nubet procera Corano
 Filia Nasicae, metuentis reddere soldum⁵²⁾. 65 *culentis*
 Tum gener hoc faciet: tabulas sacero dabit, atque
 Ut legat, orabit; multum Nasica negatas
 Accipiet tandem et tacitus leget, invenietque
 Nil sibi legatum, praeter plorare⁵³⁾, suisque.
 Illud⁵⁴⁾ ad haec jubeo: mulier si forte dolosa 70
 Libertusve senem delirum temperet, illis
 Accedas socius: laudes, lauderis ut absens:
 Adjuvat hoc quoque; sed vincit longe prius ipsum

num furore divino afflatus et numine loqueris? an prudens, id est, sciens ac volens, dum canis obscura, quae nemo intelligit, me ludis?

46) Tiresias. Sensus: non ego te Ulysse ludo; quidquid dicam, futurum esse, id fiet; ac quicquid dicam, non futurum esse, id non fiet; nam divinandi facultatem mihi magnus Apollo donavit. Vide supra not. 2.

47) Ulyssis verba sunt. Si licet, id est, si fas est, ede, expone, narra mihi.

48) Tiresias fabulam nunc vaticinando narrat. Vide supra not. 44. Juvenis horrendus Parthis est Augustus. Si conjecturam facere licet, forsitan haec satyra scripta est circa a. u. 719: ab hoc tempore enim, quo Antonius implicatus amore Cleopatrae, gravioribus belli curis minus idoneus, a Parthis varie devictus est, Augustus solus Parthis metuendus dici poterat. Erat tunc Augustus 29 annos natus, ita ut eidem etiam conveniret adhuc Juvenis appellatio. Videtur enim hoc loco describi res fere praesens.

49) Ab alto genus demissum Aenea, id est: qui originem suam ab angusta stirpe Aeneae repetit. Octavianus enim, a Julio Caesare adoptatus, factus est consors gentis Juliae, cujus auctor Julius vel Ascanius, Aeneae filius, esse dicitur.

50) Terra marique magnus et clarus etiam dici poterat hoc tempore Augustus; devicto enim Sexto Pompejo a. u. 718, devicit etiam rebellantes populos in Japydia, Pannonia et Dalmatia subsequentibus annis.

51) Forti, h. e. seni vegeto Corano. Procera, id est, grandis filia.

52) Soldum, pro: solidum, integrum aes alicnum.

53) Nihil sibi aut suis legatum esse, praeter lacrimas et ploratum. Est haec Graeca locutio (praeter plorare), plorare vero jubentur, qui miserii aut decepti sunt.

54) Sequitur hic aliud praeceptum, ad captandi artem pertinens, scilicet de familiaritate cum domesticis ineunda. Sensus est: hoc insuper te admoneo, si forte delirantis senis animum callida femina, aut libertus temperet, regant, gubernent, socium te illis adjuget; eos lauda, ut absentem et ipsi vicissim te laudent: juvat hoc quidem etiam; sed longe efficacius est, si senem ipsum tibi ipse concilies.

Expugnare caput. Scribet⁵⁵⁾ mala carmina vecors?
 Laudato: scortator⁵⁶⁾ erit? cave te roget: ultro 75
 Penelopen facilis potiori trade. Putasne⁴⁷⁾ eo
 Perduci poterit tam frugi tamque pudica,
 Quam nequiere proci recto depellere cursu?
 Venit⁵⁸⁾ enim magnum donandi parca juvenus,
 Nec tantum Veneris, quantum studiosa culinae; 80
 Sic tibi Penelope frugi est: quae⁵⁹⁾, si semel uno
 De sene gustarit tecum partita lucellum,
 Ut canis a corio nunquam absterrebitur uncto. —
 Me⁶⁰⁾ sene quod, dicam, factum est: Anus improba Thebis⁶¹⁾
 Ex testamento⁶²⁾ sic est elata: cadaver 85
 Unctum oleo largo nudis humeris tulit heres:
 Scilicet elabi (si posset mortua; credo,
 Quod nimium institerat viventi. Cautus⁶³⁾ adito: *ut mortua saltem*
 Neu desis operae, neve immoderatus abundes. *h. heres*

55) Sensus: si vecors ille senex, id est, tamquam ineptus poeta malos versus scripserit; lauda illos, ut optimos.

56) Sensus: quod si scorta amaverit; noli exspectare, donec ille te roget; sed facilis, id est, officiosus ultro illi offer tuam uxorem Penelopen potiori, h. e. tanquam ei, qui te dignior, tibi que praefereendus sit.

57) Ulyssis verba sequuntur. Perduci, id est, persuaderi. Frugi, datus est a frux, id est, utilitas; idem ergo hoc loco ac, proba. Pudica, pro: casta. Recto depellere cursu, id est, a recto virtutis tramite seducere. Vide supra not. 8.

58) Tiresias respondet. Ordo est: sic tibi Penelope frugi est; ideo proha et casta non poterat seduci, quia venerant tantum juvenes ad eam admendum parci, qui magis culinam Penelopes, quam ipsam amarunt.

59) Sensus: ast si semel amplius a sene quodam donata fuerit muneribus; diviso tecum lucro, tam parum ab illo divelli poterit, quam canis a corio in uncto et pingui.

60) Sensus: narrabo nunc quid me sene, id est, dum ut senex adhuc viverem in terris, contigerit.

61) Thebis in urbe Boeotiae. Anus improba dicitur, non propter mores dissolutos, sed ob mandatum ingeniose in testamento excogitatum. Apud nos quoque non sensu proprio, sed jocosè nonnunquam aliquis vocatur: gottfö.

62) Testamento cavet, ut sic ad sepulcrum efferretur: jussit nimirum, ut ille, quem heredem scripserat, nudis humeris cadaver suum, unctum oleo largiter, efferret, portaret; credo eam propterea hoc jussisse, ut experiretur, possetne illum effugere defuncta, quem a se vivens repellere nunquam poterat. Athletae corpus ungebant oleo, ut ab adversariis non tam facile capi possent, ut iis elaberentur.

63) Sensus: tu ergo cautior sis in captando sene tuo; fac nihil tuae in ipsum observantiae, nihil officii desit; sed vide etiam, ne nimius sis.

Difficilem⁶⁴) et morosum offendes garrulus; Ultro⁹⁰
 Non etiam sileas. Davus⁶⁵) sis comicus, atque
 Stes capite obstipo, multum similis metuenti.
 Obsequio⁶⁶) grassare: mone⁶⁷), si increbuit aura,
 Cautus uti velet carum caput: extrahe turba
 Oppositis humeris: aurem substringe loquaci.⁹⁵
 Importunus⁶⁸) amat laudari? donec, 'Ohe jam!
 Ad caelum manibus sublatis, dixerit, urge, et
 Crescentem⁶⁹) tumidis infla sermonibus utrem.
 Cum⁷⁰) te servitio longo curaue levarit,
 Et certum vigilans; Quartae esto partis Ulysses,¹⁰⁰
 Audieris, heres; ergo nunc Dama sodalis
 Nusquam est? unde mihi tam fortem, tamque fidelem?
 Sparge subinde: et, si paulum potes, illacrimare. Est *hoc aptum ad*
 Gaudia⁷¹) prodentem vultum celare. Sepulcrum,
 Permissum⁷²) arbitrio, sine sordibus⁷³) exstrue: funus¹⁰⁵
 Egregie factum laudet vicinia. Si quis

64) Difficiles, id est, fastidiosi et asperi senes vix ferre possunt nimiam garrulitatem, neque tamen sileas data opera, sive consulto.

65) Sensus: imitare Davum illum, servum in comoedia, qui dum suas artes agit, timide ac reverenter cum hero loquitur; sta obstipo, depresso ad terram inclinato capite, sic, ut timere videaris.

66) Obsequio grassare, id est, dum quovis obsequii genere placere studes, procede et perge ad metam propositam, scil. ad divitis senis animum tibi conciliandam.

67) Sensus: si ventus vehementior spirat, mone illum, ut tam carum, caput defendat; si fuerit turba compressus, objectis propriis humeris illum extrica, defende; et si fuerit verbosus, aurem patienter praebe. Substringe idem ac, arrige aures, seu arrectas aures loquaci accomoda.

68) Importunus, id est, qui amat laudari usque ad importunitatem. Sensus: si admodum cupidum videris laudum suarum, cumula et obrue illum tamdiu laudibus, donec, sublatis in caelum manibus, ohe, jam satis est! dixerit.

69) Lepide hic laudator, qui vanas laudes spargit vel adflat, cum vento; laudatus vero, qui vanas laudes recipit et iis intumescit, cum utre, cui ventus immittitur, comparatur.

70) Sensus et nexus: quod si vero senex mortuus fuerit, et tu, non somnians de hereditate, sed revera vigilans audieris haec: Ulysses quartae partis heres esto; tum sparge subinde ejusmodi sermones: ergo sodalis meus Dama nusquam in hac terra amplius reperitur? Unde alium mihi tam fortem et fidelem parabo? et, si paulum potes, illacrima.

71) Sensus: licebit, intererit, juvabit lacrimando animi laetitiam de hereditate, in vultu expressam, occultare.

72) Permissum arbitrio, id est, tuae curae et arbitrio commissum.

73) Sine sordibus, pro: sine sordida avaritia, splendide igitur et magnifice

Forte cohæredum senior male⁷⁴) tussiet, huic tu
 Dic, ex parte tua seu fundi sive domus sit
 Emor, gaudentem nummo⁷⁵) te addicere. Sed me
 Imperiosa⁷⁶) trahit Proserpina: vive valeque. *110*

S a t y r a VI.

Occasio et argumentum. *105 Diffinitio fufflorum*

Vehementissimo Horatii desiderio, rure ita vivendi, ut, ab omnibus officiis negotiisque urbanis remotus ac liber, tempus in otio transigat, per villam Sabinam, quam a Maecenate donatam acceperat, non penitus satisfactum fuerat. Gratus enim animus, quo in Maecenatem, cui omnia sua debebat, ducebatur, aliaque fors an adhuc circumstantiae ruris amantem poetam in urbe saepius delitescere cogebant. Desiderium itaque illud ruris et otii vehementissimum hoc in carmine, quod Romae scriptum esse supponitur, exprimit. Exordium quasi praemisso, in quo Mercurium rogat, ut villam, ultra quam nihil prorsus desiderat, integram sibi servet ac tuateur, transit ad enumeranda varia et inamoena urbis negotia, eaque cum amoenitatibus ruris conferendo, has describendas adgreditur ita, ut, summo desiderii adfectu abreptus, iisdem quasi praesens fruatur. In fine tandem fabellam, de mure rustico ab urbano invitato, artificiose adeo intexit, quo episodio primarium carminis argumentum: Vitam rusticam urbanae longe praefendam esse, plurimum illustratur et confirmatur. Referendus est hic sermo ad annum circiter u. 720. Vide infra not. 38.

Hoc¹) erat in votis: modus²) agri non ita magnus, Hortus, ubi et tecto³) vicinus jugis aquae fons,

74) Mala seu periculosa, vehemens tussis non raro propinque mortis index est. Sensus est ergo: si quis cohæredum ob senectutem tussivexatus fuerit, ita, ut brevi moriturus esse judicetur; huic tu dic, te, sive ille fundi, sive domus ex tua hereditatis portione emor esse velit, gaudentem, id est, prompto paratoque animo ei vilissimo pretio addicere velle.

75) Nummus, id est, sestertius pro vili quolibet pretio hic ponitur. Vide L. II. sat. 3. not. 19.

76) Umbrae scilicet ex Orco in lucem emissae ex imperio saevae Proserpinae dicta hora in Orcum redire debebant.

1) Hoc erat in votis, id est, optaveram mihi agrum, hortum, fontem etc.

2) Agri modus non ita magnus, hoc est, cujus ambitus non magnae sed exiguae mensurae est.

3) Tecto vicinus jugis aquae fons, pro: non longe a domo positus fons jugiter, seu, perenniter fluens.

Et paulum silvae super⁴⁾ his foret: auctius⁵⁾ atque
 Dî melius fecere. Bene⁶⁾ est! nihil amplius oro,
 Maja⁷⁾ nate, nisi ut propria⁸⁾ haec mihi munera faxis,⁵
 Si⁹⁾ neque majorem feci ratione mala rem,
 Nec sum facturus vitio culpave minorem;
 Si¹⁰⁾ veneror stultus nihil horum? O¹¹⁾ si angulus ille
 Proximus accedat, qui nunc denormat agellum!
 O si¹²⁾ urnam argenti fors quae mihi monstret, ut illi,¹⁰
 Thesauro invento qui mercenarius agrum,
 Illum ipsum mercatus, aravit, dives amico¹³⁾
 Hercule¹³⁾; si¹⁴⁾, quod adest, gratum juvat; hac prece te oro,
 Pingue pecus domino facias, et cetera, praeter
 Ingenium¹⁵⁾, utque soles, custos mihi maximus adsis.¹⁵
 Ergo¹⁶⁾ ubi me in montes et in arcem ex urbe removi,

4) Super his, pro: insuper, praeterea.

5) Sensus: Dii vero plus mihi aliquid meliusque dederunt, largiti sunt.

6) Id est, satis est, contentus sum.

7) Mercurius fuit Majae filius, vatum Deus, idemque divitiis et lucro praestet. Vide Mythol.

8) Propria, id est, perpetua, stabilia, ita ut eorum usus et fructus nunquam imminuatur. Faxis, pro: facias.

9) Sensus est: si neque foedo lucrandi genere, fraude, opes meas unquam augere et amplificare studui, neque eas vitii h. e. turpis luxuriae culpa imminuam atque profundam.

10) Sensus: si non sum unus horum hominum, stulte ita precantium; si veneror, si exopto nihil horum, quae alii sibi exoptare solent. Sequuntur nunc illae stultae precationes.

11) Sensus: o utinam angulus ille vicini agri ad meum accedat, quem nunc angulus ille denormat, h. e. deformat, denormem et inaequalem reddit.

12) Ordo est: o si fors, seu fortuna quaedam mihi monstret urnam argenti, id est, thesaurum, sicut illi mercenario monstravit, qui, postquam thesaurum Hercule favente invenisset in agro, quem ut mercenarius colebat prius, postea, dives factus illo invento thesauro, ipsum hunc agrum emit, et jam ad se pertinentem aravit.

13) Hercule amico, id est, dum ei favebat Hercules. Favere enim credebatur Hercules ejusmodi lucris insperatis.

14) Id est: sed si, quod adest, quod possideo, me gratum, h. e. grati animi hominem juvat, delectat; si eo, quod possideo, contentus sum; hoc tantum, fili Majae, Mercuri, te rogo, ut mihi domino pecus quidem pingue facias, et cetera, quae in agris pinguescere debent, sed non meum ingenium, atque ut, quemadmodum consuevisti, pergas potentissimus custos mihi adesse.

15) Non vult ingenium pingue, quia idem est, pingue, ac stupidum, quoties de ingenio agitur.

16) Quae praecessere exordii cujusdam loco hactenus fuerant; hic jam rem adgreditur ipsam, urbanae vitae incommoda cum secessus et otii commodis

(Quid¹⁷⁾ prius illustrem satyris Musaque pedestri?)
 Nec¹⁸⁾ mala me ambitio¹⁹⁾ perdit, nec plumbeus Auster²⁰⁾
 Auctumnusque²¹⁾ gravis, Libitinae²²⁾ quaestus acerbae.
 Matutine²³⁾ pater, seu Jane libentius²⁴⁾ audis, 20
 Unde²⁵⁾ homines operum primos vitaeque labores
 Instituunt; sic²⁶⁾ Dis placitum; tu carminis esto
 Principium. Romae²⁷⁾ sponsorem me rapis. Eja,
 Ne prior officio quisquam respondeat, urge!

comparans. Ergo ubi me removi, id est: postquam igitur me recepi in montes meos Sabinos etc. Per arcem designavit Horatius villam suam, tamquam locum perfugii, ubi a vitae urbanae molestiis, curis et negotiis remotus in tuto vivebat.

17) Felicitatis sensu in villa sua penitus percussus poeta non poterat sibi temperare, quin media in oratione hanc sententiam interponat: quam tandem rem hac secessus mei felicitate prius carmine celebrem! Satyris, et pedestri sermonum meorum Musa, sunt synonyma, posita pro satyrico carmine, cujus sermo est pedester et simplex plerumque.

18) Hic, in villa nempe, non me perdit, id est, non me divexat.

19) Mala ambitio, pro: molestum gratiae captandae studium.

20) Auster, ventus meridionalis, omnia exsiccata hominesque reddit plumbeos, h. e. inertes.

21) Auctumnus dicitur gravis, quia valetudini solet esse noxius ob aëris gravitatem.

22) Libitinae quaestus, id est, quo tempore, nimirum auctumno, plurimum quaestum faciunt ii, qui curant funera, et Libitinarii dicebantur, a Libitina, quae Dea est funerum, in cuius templo ad mortuorum sepulturam necessaria aut vendebantur, aut locabantur. Acerba autem adpellatur, quia omnia, quae ad mortem aut funera pertinent, ita depinguntur a poetis.

23) Janum temporis Deum antiqui credere; unde et illum tamquam principem quemdam Deum, a quo inciperent, et in quem desinerent omnia, coluerunt. Ille anni et mensium, ille diei dominus habebatur, aperiens universa et claudens; fuit etiam bifrons, ut praeterita pariter et futura respuerit. Vide Mith. Talis ergo cum esset, ab ejus cultu omnia incipiebant, ut et hanc descriptionem Horatius, in qua urbis infinita officiorum negotiorumque genera depicturus a matutinis incipiens Janum invocat. Matutinus idem pater est dictus, quia ejus nomine non raro Sol veniebat, vel etiam a diei ortu et prima parte.

24) Libentius audis, id est, magis delectaris Jani nomine ac compellatione.

25) Unde, id est, a quo instituunt, incipiunt.

26) Sic placitum, h. e. sic Dii volunt.

27) Janum dispertientem quasi, et assignantem cuique diurnos labores adpellare pergit. Sensus: si in urbe versor, mane statim sponsorem me in forum properare jubes. Eja, ais, urge, age, propera, ne quis te prior huic officio satisfaciat! De sponsoribus et vadimoniis vide L. I. sat. I. not. 13.

Sive aquilo radit²⁸⁾ terras, seu bruma nivalem
 Interiore diem gyro²⁹⁾ trahit, ire necesse est.
 Postmodo³⁰⁾, quod mihi obsit, clare certumque locuto
 Luctandum in turba et facienda injuria tardis.
 Quid³¹⁾ tibi vis, insane, et quam rem agis improbus? urget
 Iratis precibus, tu pulses omne, quod obstat,
 Ad Maecenatem memori si mente recurras.
 Hoc juvat, et mellis est, non mentiar. At simul atras
 Ventum est Esquiliis³²⁾ aliena negotia centum
 Per³³⁾ caput et circa saliunt latus. Ante³⁴⁾ secundam
 Roscius orabat sibi adesses ad Puteal³⁵⁾ cras.

28) Radit, id est, perflat vehementer ventus septemtrionalis, quia vehementia sua terram quasi abradendo purgat et exsiccatur.

29) Gyro interiore, pro, circulo brevior. Dies enim in bruma sunt brevissimi, et sol, qui circa terram ut centrum et metam volvitur, propior est, ut adparet et quemadmodum veteres crediderunt, terris hieme quam aestate; circuli vero, quo sunt interiores, hoc est, quo magis ad centrum accedunt, eo sunt breviores et minores. Sensus: sive hiems dies, quibus terra nive contegitur, trahit, contrahit, breviores reddit; vulgaris sententia est: qualiscunque fuerit tempestas, ire ad spondendum debeo.

30) Sensus: postmodo, ubi clara voce et certa fide promisi, quod mihi obsit, damno esse possit (sponsio enim damno est sponsori, si ei vere praestandum est, quod se pro aliquo praestare velle promisit) redeunti mihi e foro luctandum est in turba hominum, vi submovendo eos, qui tarde procedunt.

31) Contextus: jam unus ex iis, per quos cubito viam mihi feceram, iratis imprecationibus me insectatur ejusmodi: o improbe, insane, quid tibi vis? quid hoc rei est? tunc quidquid tibi obsistit verberes, ut, quem unum cogitas Maecenatem tuum, quamprimum adeas? Et fateor, nihil sane contingere mihi potest hoc ad Maecenatem reditu jucundius, nihil dulcius.

32) Atras Esquiliis, id est, ad Maecenatis aedes et hortos, qui erant in Esquiliis, quae est regio Romae. Atrae autem dicuntur, quia prius ibi erat sepulcretum. Vide L. I. sat. 8. not. 6 et 7.

33) Per caput et circa latus saliunt, expressio proverbialis, pro: alia negotia mihi occurrunt, me obruunt, prenuunt.

34) Ordo est: Horati, inquit aliquis servorum, memineras, te rogatum a Roscio fuisse, ut sibi hodie adesses ad Puteal ante horam ab sole orto secundam. Cogita, servum aliquem Horatio sub ejus ad domum Maecenatis adventu jam referre, qui adfuerint in ejus absentia, et quid precibus ab eo impetrare voluerint.

35) Puteal: proprie putei operculum, murus, qui puteum cinxisse videntur in formam quadrati. Fuerunt autem Romae in foro duo putealia, alterum in Comitio, ubi jus dicebat Praetor, alterum ad arcum Fabianum a Scribonio Libone jussu senatus excitatum, ubi feneratores convenire et fenus exercere solebant. Ad posterius, quod Puteal Libonis dicitur, respexit jam Horatius, ubi Roscio in re pecuniaria adesse debebat.

De re communi³⁶⁾ scribae magna atque nova te
 Orabant hodie meminisses, Quincte, reverti.
 Imprimat³⁷⁾ his, curam, Maecenas signa tabellis.
 Dixeris, Experiar: Si vis, potes, addit et instat.
 Septimus³⁸⁾ octavo propior jam fugerit annus,
 Ex quo Maecenas me coepit habere suorum
 In numero, duntaxat³⁹⁾ ad hoc, quem tollere rheda
 Vellet iter faciens, et cui concredere nugas
 Hoc genus: Hora quota est? Threx⁴⁰⁾ est Gallina Syro par?
 Matutina parum cautos jam frigora mordent:
 Et quae rimosa bene deponuntur in aure.
 Per totum hoc tempus subjectior⁴¹⁾ in diem et horam
 Invidiae. Noster⁴²⁾ ludos spectaverat una,
 Luserat in campo: Fortunae filius! omnes.
 Frigidus⁴³⁾ a Rostris⁴⁴⁾ manat compita rumor;

36) Sensus: rogabant, porro nuntiat servus, scribae, ut pro re sibi communi, magni momenti et haud vulgari revertaris in urbem; Horatius enim ipse fuit scriba et quidem Quaestorius.

37) Porrigit alius mihi tabellas, rogans, ut eas a Maecenate consignandas curem; si dixeris, id est, si dicam experiri, conabor efficere; si velis, subjicit, omnino potes, et urget. Maecenas nomine Augusti, a quo annulum signatorum acceperat, tabellis sigillum imprimere, sive eas consignare solebat.

38) Septimus octavo propior, id est, septimus annus jam ad finem vergit. Ex hoc et sequenti versu colligere licet satyram hanc circiter scriptam esse a. u. 720. In amicorum enim numero jussit esse Maecenas Horatium anno aetatis ejus 23. et urbis 713. Vide Vitam Horatii.

39) Duntaxat ad hoc, id est, eo tantum consilio, ut, cum iter faceret, me secum esse in rheda juberet, et me de rebus levissimis interrogaret, v. g. Quota jam hora est? num gladiator Gallina Syro par est pugnando? Matutinum frigus nocet hac tempestate parum cautis, id est, indutis levius; aliaque ejusmodi nullius momenti, quae bene, id est, secure, sine omni cura deponuntur in aure rimosa, h. e. pervia, quae tribuitur homini, qui, quae audivit, temere effluit. Metaphora ducta est a vasis rimas habentibus, et quidquid in ea liquoris injicitur, effluentibus.

40) Threces fuerunt gladiatores ab armis Thraciis ita dicti, quae gestarunt; plura enim fuerunt gladiatorum genera; sic alii Samnites dicebantur ab armatura Samnitica; alii Galli, quia Gallicis armis erant induti etc.

41) Subjectior, id est, magis in dies et horas expositus fui invidiae.

42) Sensus: si Maecenas una mecum ludos spectaverat, vel una mecum in Campo Martio luserat, et sic singularem mihi favorem probaverat, tum omnes clamaverunt: Horatius fortunae est filius! per: noster, designatur Maecenas, qui Horatium inter suos amicos receperat.

43) Frigidus rumor; qui horrorem incutit, ac proinde, tristior, v. g. de Dacis rebellantibus, vel de funesto proelio aliquo. Manat, id est, divulgatur a Rostris per compita, seu urbis vias; ad rostra enim maxima hominum frequentia confluebat.

Cuicumque⁴⁵) obuius est, me consulit; O bone, (nam te Scire, Deos⁴⁶) quoniam propius contingis, oportet,) Numquid de Dacis⁴⁷) audisti? Nil⁴⁸) equidem. Ut⁴⁹) tu Semper eris derisor! at omnes Di exagitent⁵⁰) me, Si quicquam. Quid? militibus promissa Triquetra⁵¹) 55 Praedia Caesar, an est Itala tellure daturus? Jurantem me scire nihil, mirantur⁵²), ut unum unicum Perditur⁵³) haec inter misero lux, non sine votis: O rus, quando ego te adspiciam? quandoque licebit, 60 Nunc veterum libris⁵⁴), nunc somno et inertibus⁵⁵) horis Ducere⁵⁶) sollicitae iucunda oblivia vitae? O quando⁵⁷) faba Pythagorae cognata, simulque Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo?

44) Rostra erant cathedrae quaedam et suggestus in foro, unde orationes ad populum habebantur; ejus aliqua pars lignea confecta erat ex rostris navium. Vide Geogr. Antiqu. et Liv. Lib. 6.

45) Cuicumque obuius est, rumor nempe, id est, omnes qui illum audiunt, me consulunt, interrogant.

46) Deos quoniam propius contingis, id est, quia cum Augusto et Maecenata familiariter vivis.

47) Daci, iidem, qui Getae, populi Scythiae, illi bellum meditari dicebantur, eo tempore.

48) Nil equidem; Horatius respondet.

49) Sensus: semperne, ajunt illi sciscitantes, finges te nihil scire, nosque illudes; qui enim, quod scit, se nescire ait, alios hac dissimulatione ludit.

50) Pro vulgari: Dii me perdant, si quidquam scio, respondet Horatius.

51) Triquetra, apud Graecos Trinacria, est insula Sicilia, sic dicta, quia trianguli speciem refert. Videntur autem interrogare hic illi, novarum rerum cupidi, de agris proscriptorum ob arma pro S. Pompejo gesta, quos anno proxime superiore promissis militibus suis nondum diviserat Augustus.

52) Mirantur me, ut hominem profundae inusitataeque taciturnitatis.

53) Sensus: his molestis occupationibus tota dies infeliciter consumitur voventi: o rus! etc.

54) Libris veterum, legendis scil.

55) Inertibus horis, id est, otio.

56) Sensus: turbulentae istius vitae sollicitudines oblivisci. Oblivia ducere. Hic Horatius cogitasse videtur de Lethe, e quo advenientes umbrae longa oblivia ducere, potare dicuntur.

57) Dicuntur haec ex doctrina Pythagorae, qui ideo traditur a comedendis fabis abstinuisse, quia transmigrationem animarum usque ad fabas extendit; verebatur enim, ne aliquid sibi cognatum voraret in faba. Vide L. I. od. 23. not. 12. Haec saepe admodum ridet Horatius optans: o quando faba, adfinitate Pythagorae illustris, mihi adponetur cum olusculis seu oleribus, lardi sufficiente copia pinguefactis?

O⁵⁸) noctes coenaeque Deum, quibus ipse meique Ante Larem proprium vescor, vernasque procaces Pasco libatis dapibus. Prout⁵⁹) cuique libido est, Siccat inaequales calices conviva solutus Legibus insanis; seu⁶⁰) quis capit acria fortis Pocula, seu modicis uvescit laetius. Ergo⁶¹) 70 Sermo oritur non de villis domibusve alienis, Nec, male necne Lepos⁶²) saltet; sed, quod magis ad nos Pertinet et nescire malum est, agitamus⁶³): utrumne Divitiis homines, an sint virtute beati? Quidve⁶⁴) ad amicitias, usus rectumne, trahat nos? 75 Et⁶⁵) sit natura boni, summumque quid ejus?— Cervius haec inter vicinus garrit aniles Ex⁶⁶) re fabellas. Si quis⁶⁷) nam laudat Arelli Sollicitas ignarus opes, sic incipit: Olim Rusticus urbanum murem mus paupere fertur 80 Accepisse⁶⁸) cavo, veterem vetus hospes⁶⁹) amicum;

58) Amoenitates porro ruris; ita depingit, ac si praesens iis frueretur. Sensus: o noctes et coenae Diis dignae, quibus ipse cum meis domesticis vescor, recreor coram Laribus propriis, id est, in propria domo, libatos, degustatos a me cibos laetis distribuens servis. Vernae procaces, idem ac, servi lascivientes, adeoque laeti, jucundi.

59) Sententia est: bibitur a convivis omnibus inaequaliter, et pro libitu, soluti enim sunt ab insanis legibus conviviorum. Siccat pro: haurit, bibit; qui enim e calice bibit, haurit fluidum, ille calicem exsiccat. De legibus conviviorum vide L. II. sat. 2. not. 76.

60) Sensus: estque, qui generose ingentia haurit pocula; et est etiam qui mediocribus mavult sensim humescere et hilarescere. Acria pocula, sollenni epitheti translatione; proprie enim non pocula, sed qui fortiter bibunt, acres potiores dicuntur. Uvescit, id est, uvidus fit, madet. Laetius, pro: jucundius, amoenius.

61) Ergo, id est, quod si sermo inter nos instituitur, non loquimur de etc.

62) Lepos, saltator ea tempestate celebris fuit.

63) Agitamus, id est, loquimur de ejusmodi rebus, quas sine damno nemo ignorare potest.

64) Id est: quid amicitias signat, an usus, seu utilitas; an vero rectum, seu virtus et honestas?

65) Id est: in quo sit posita natura boni; et quod sit summum bonum?

66) Ex re, id est, fabellas garrit, seu narrat, rei, de qua loquimur accommodatas.

67) Sensus: si quis enim e. g. Arelli opes laudat, ignorans, quanta cum divitiarum possessione conjuncta sit sollicitudo, sequentem fabulam narrat. Arellus in vicinitate fuisse videtur homo dives, et, ut omnes fere divites, de secura opum suarum possessione admodum sollicitus; tota enim fabula referenda est ad sollicitudinem, qua misere cruciantur divites.

68) Accepisse, id est, recepisse in paupere cavernula.

Asper⁷⁰⁾ et attentus quaesitis, ut tamen arctum
 Solveret hospitii animum. Quid multa? neque⁷¹⁾ ille
 Sepositi ciceris, nec longae invidit avenae,
 Aridum et ore ferens acinum semesaque lardi⁸⁵⁾
 Frustra dedit, cupiens variā fastidia coena
 Vincere tangentis male singula dente superbo:
 Cum pater ipse domus palea porrectus in horna,
 Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens.
 Tandem urbanus ad hunc: Quid te juvat, inquit, amice,⁹⁰⁾
 Praerupti⁷²⁾ nemoris patientem⁷³⁾ vivere dorso?
 Vis tu homines⁷⁴⁾ urbemque feris praeponere silvis?
 Carpe⁷⁵⁾ viam, mihi crede, comes, terrestria quando
 Mortales animas vivunt sortita, neque ulla est
 Aut magno aut parvo leti fuga. Quo⁷⁶⁾, bone, circa,⁹⁵⁾
 Dum⁷⁷⁾ licet, in rebus jucundis vive beatus;

69) Per hospitem intelligendus est mus rusticus, qui urbanum murem, veterem suum amicum, invitavit.

70) Asper, id est, erat ille quidem vitae asperae et durae adsuetus, atque avarus et attente custodiens quaesitas res; ita tamen erat comparatus, ut arctum, parcum, avarum animum suum solveret, h. e. laxaret ad hospitem benigne suscipiendum.

71) Sensus: neque cicer, quod habebat reconditum, neque avenam invidit, id est, parce adposuit illi; uvae insuper adferens ore siccum acinum, et lardi semesi reliquias obtulit, volens convivii varietate fastidium expugnare conviviae, qui singula dente superbo, h. e. fastidioso male, aegre carpebat; cum hospitii dominus, rusticus mus, in palea recenti, eodem anno collecta, stratus esset, id est, comederet, non laridum, non cicer, sed ador, id est, triticeam farinam et lolium, id est, bromum, relinquens meliora quaeque hospiti. Invidit avenae, est Graeca constructio, pro: invidit avenam; Graeci enim dicunt, φθονίαν τῆς ἀβύσσου. Palea horna est talis, quae nuper in hujus anni messe collecta est.

72) Praerupti nemoris dorso, pro: in praecipitis, incultae silvae clivo; nam versu sequenti explicat hoc praeruptum nemus poeta per: feris, id est, incultis silvis.

73) Id est, qui tanta patiaris.

74) Homines, id est, societatem hominum.

75) Carpe viam comes, mihi crede, id est, comitare me in urbem et mihi te crede, trade te meae fidei meoque praesidio: vel etiam: si mihi credis, dabis te mecum in viam, quandoquidem ii, qui in terris vivunt, mortales animas sortiti sunt, et nemo, sive parvus sit, sive magnus, effugit mortem. Lepide mus urbanus, proposita Epicureorum opinione: animam cum homine mori et interire, murem rusticum ad arripiendos jucundioris vitae fructus exhortatur.

76) Quo, bone, circa, pro: quocirca, quapropter, o bone, amice.

77) Dum, id est, quamdiu licet, tempus est, vive felix et frui, utere jucunde bonis; memento, quam breve tibi concessum sit vivendi spatium.

Vive memor, quam sis aevi brevis. Haec ubi dicta
 Agrestem pepulere⁷⁸⁾, domo levis exsilit; inde
 Ambo propositum peragunt iter, urbis aventes⁷⁹⁾
 Moenia nocturni subrepere. Jamque tenebat¹⁰⁰⁾
 Nox⁸⁰⁾ medium coeli spatium, cum ponit uterque
 In locuplete domo vestigia; rubro ubi⁸¹⁾ cocco⁸²⁾
 Tincta super lectos candēret vestis⁸³⁾ eburnos,
 Multaque de magna superessent fercula coena,
 Quae procul exstructis⁸⁴⁾ inerant hesterna canistris.¹⁰⁵⁾
 Ergo⁸⁵⁾ ubi purpurea porrectum in veste locavit
 Agrestem: veluti succinctus cursitat hospes,
 Continuatque dapes, nec non verniliter ipsis
 Fungitur officiis, praelambens omne, quod affert.
 Ille cubans gaudet mutata sorte, bonisque⁸⁶⁾
 Rebus agit⁸⁷⁾ laetum convivium; cum subito ingens
 Valvarum strepitus lectis⁸⁸⁾ excussit utrumque.
 Currere⁸⁹⁾ per totum pavidi conclave, magisque
 Exanimes trepidare, simul domus alta Molossis⁹⁰⁾
 Personuit canibus. Tum rusticus: Haud mihi vita¹¹⁵⁾

78) Ubi pepulere, id est, postquam his dictis persuasus esset mus rusticus.

79) Aventes, cupientes per noctis tenebras urbem subrepere, clam ingredi.

80) Nox apud poetas post solis occasum ab Oriente surgit, et curru vecta per coelum solis vestigia legit. Sensus vulgaris: media nocte pedem uterque posuit in domo divite, id est, in domum divitem ambo pervenerunt.

81) Ubi, in qua domo, super lectos eburneos purpurea stragula fulgebat, splendebat etc.

82) Coccum, est ex opinione veterum granum, reapse autem, est vermiculus, inhaerens cortici arboris e genere quercus. Hos vermes conglomeratos ramis abradunt, et inde parant colorem coccineum, qui quidem, quia propius accedit ad colorem purpureum, poni fere solet pro purpureo.

83) Vestis, stragula nempe, qua lecti sternuntur.

84) Procul exstructis, id est, in altum congestis canistris.

85) Sensus: postquam ergo in uno lectorum purpura vestitorum agrestem murem locasset porrectum, stratum toto corpore; ipse hospes, nam nempe urbanus, tamquam praecinctus ad ministerium, huc illic properat, et continuo dapes adfert, servorum officio fungens, nihilque adportans a se non praegustatum. Verniliter, id est, ut vernae seu servi solent.

86) Bonisque rebus, id est, rerum bonarum fructu, constitutus quippe in rebus prosperis.

87) Agit laetum convivium, id est, hilariter conviyatur.

88) Lectis, in quibus ad mensam adcumbabant, excussit, coegit exsilire.

89) Currere, subaudi, coeperunt.

90) De canibus Molossis praestantibus, in Molossia Epiri regione natis, vide Epod. 6. not. 6.

Est opus hac, ait, et valeas: me⁹¹⁾ silva cavusque
Tutus ab insidiis tenui solabitur ervo.

S a t y r a VII.

Argumentum.

*Alon. Davus
Jam. Horat.*

Davus, servus, quem Horatius pro libertate, die Saturnalium servis concessa, paulo audacius secum loquentem inducit, accepta ea, quae vellet, dicendi facultate, ab initio statim levem et instabilem hominum animum carpit, a quo vitio ipsum etiam herum suum, poetam nostrum, haud immunem esse ostendit. Dehinc transit ad alia sapientiae praecepta, quae Crispini philosophi janitorem secum communicasse ait, eaque, prout audita in mentem sibi venerant, sine ordine ac nexu certo profert; quod servo, qui ea a janitore, alio itidem servo, acceperat, ad prime convenire videtur; prae ceteris autem adulterorum insaniam depingit, quatenus rem familiarem, famam, et vitam perdendi periculo se exponant; eosque vere servos esse, et liberum solum sapientem, qui cupiditatum suarum dominus sit, demonstrat. Denique adhuc vitia dominorum, quibus vel ipsi maximis laborant, non minus, quam illa servorum culpanda esse docet. Finis poetae fuisse videtur traductio et vituperatio vitiorum sui temporis, sicut in Satyra 3^a hujus Libri; quod, ut eo liberius faciat, sibi minime parcens, sua quoque vitia depingit et carpit. Forma satyrae est dramatica; tempus autem, quo scripta sit, ignoratur, nisi forte ad a. u. 721 circiter, quo satyram 3^{tiam} elucubratam esse constat, cum verisimilitudine quadam referenda sit.

Jam¹⁾ dudum ausculto, et cupiens tibi dicere servus
Pauca, reformido. Davusne²⁾ Ita. Davus amicum

91) Sensus: me in silva et cavo meo, longe a metu insidiarum remotum tenue ervum pro satis lauto convivio consolabitur. Eryum, est genus quoddam leguminis, positum pro tenui victu.

1) Horatius ad se vocasse servum suum Davum, eumque vel castigare verbis, vel docere voluisse putari debet, ita, ut servus tandem herum interpellaret tali modo: jam pridem attentus te audio, o here, et cuperem quaedam pauca ipsemet tibi dicere, sed reformido, non audeo, cum servus sim.

2) Tunc Davus, servus meus? interrogat Horatius; et Davus respondet: Ego sane, Davus, servus tuus; nam mancipium sum ego, qui te, dominum

Mancipium domino, et frugi, quod sit satis; hoc est,
Ut vitale putes. Age, libertate³⁾ Decembri,
Quando ita majores voluerunt, utere: narra⁴⁾.
Pars⁵⁾ hominum vitiiis gaudet constanter, et urget
Propositum: pars multa natat, modo recta capessens,
Interdum pravis obnoxia. Saepe⁶⁾ notatus
Cum tribus anellis, modo laeva Priscus inani.
Vixit⁷⁾ inaequalis, clavum ut mutaret in horas; 10
Aedibus ex magnis subito se conderet, unde
Mundior exiret vix libertinus honeste;
Jam moechus Romae, jam mallet doctus Athenis
Vivere; Vertumnis⁸⁾, quotquot sunt, natus iniquis.
Scurra Valanerius, postquam illi justa chiragra¹⁵
Contudit⁹⁾ articulos, qui¹⁰⁾ pro se tolleret atque

meum, amo; et bonae frugis, quantum satis est, servus sum, ita quidem, ut credere possis, me adhuc diu victurum esse. Jocosam igitur modestiam Davus bonus tantum servus, non optimus, videri vult; homines enim optimi et praestantissimi non diu vivere credebantur. Bonae frugis, a frux, vide L. II. Sat. 5. not. 57.

3) Libertate Decembri, hoc est, ea libertate, qua per Saturnaliorum dies mense Decembri ex majorum instituto utebantur et ipsi in dominos servi. Vide Myth. de Saturno.

4) Narra, id est, et dic, quod voles.

5) Sunt quidam homines, inquit Davus, constanter mali, qui, quod vitiose incipiunt, ad exitum vitiose urgent, perducunt; magna pars vero fluitat, modo recta amplectens, modo declinans iterum ad vitia.

6) Sensus est: conspectus saepe Priscus est cum tribus annulis, modo, sinistra illis omnino vacua, pro vulgari: Priscus modo tres annulos, modo nullum laeva manu gerere solebat. Plures annulos autem gestare, luxui et arrogantiae datum est.

7) Sententia: fuit homo adeo inaequalis et inconstans, ut in horas modo tunica laticlavata, modo angusticlavata prodiret, modo ex magnis aedibus se conderet, reciperet et abderet parvis et humilioribus aedibus, unde vix libertinus paulo cultior decenter exiret; modo Romae cum libertate grassantium, modo iterum Athenis sapientium et pilosorum more vivere cuperet, homo ille ingenii valde mobilis et parum constantis.

8) Vertumnus, antiquissimus Tuscorum Deus, rebus vertendis sive commutandis praepositus, sicut Proteus apud Graecos. Pro vulgari igitur: Diis iratis, adcommodate ad naturam Vertumni dixit poeta: iniquis Vertumnis, quasi nato Prisco ex ira Vertumni data sit mutabilitas.

9) Contudit, labefactavit, confregit, inutiles et infirmos reddidit articulos, seu digitos chiragra justa, id est, quam culpa contraxerat sibi, quam flagitiis suis promeruerat.

10) Sensus et ordo: quemdam, pacta in dies singulos mercede, conduxit et aluit, qui suo loco talos ex alveo lusorio tolleret, colligeret, et in turriculam conjiceret.

Mitteret in phimum¹¹⁾ talos, mercede diurna
 Conductum pavit: quanto constantior idem
 In vitiiis, tanto¹²⁾ levius miser, ac prior ille,
 Qui jam contento, jam laxo fune, laborat. — 20.
 Non¹³⁾ dices hodie, quorsum haec tam putida tendant,
 Furcifer¹⁴⁾ Ad¹⁴⁾ te, inquam, Quo¹⁵⁾ pacto pessime¹⁶⁾ Laudas
 Fortunam, et mores antiquae plebis; et idem,
 Si quis ad¹⁷⁾ illa Deus subito te agat, usque recuses:
 Aut¹⁸⁾ quia non sentis, quod clamas, rectius esse, 25
 Aut quia non firmus rectum defendis, et haeres,
 Nequidquam coeno capiens evellere plantam.
 Romae¹⁹⁾ rus optas; absentem rusticus Urbem
 Tollis ad astra levis. Sic nusquam es forte vocatus
 Ad coenam, laudas securum olus²⁰⁾; ac²¹⁾, velut usquam
 Vincit eas, ita te felicem dicis, amasque,
 Quod nusquam tibi sit potandum. Jusserit²²⁾ ad se
 Maecenas serum sub lumina²³⁾ prima venire

11) Phimus idem, quod fritillus, in quo tali seu tesserae concutiebantur, et inde per pyrgum sive turriculam mittebantur in tabulam lusoriam.

12) Tanto minus miser, quam ille prior, Priscus nempe, qui vitiiis modo laxabat ingentes habenas, modo contrahebat. Levitas hic cum laxo fune comparata est.

13) Horatius interruptit Davum: Non dices tandem etc. putida; id est, molesta, fastidiosa, scilicet ob longam rei, quam relaturus erat Davus, circumtionem. Furcifer, est notum dominorum in servos convicium.

14) Ad te pertinent, ait Davus.

15) Horatii interrogatio.

16) Respondet Davus. Antiquae plebis: homines enim antiqui erant frugales et parci.

17) Ad illa, id est, ad mores antiquos et vitam parciolem te adigat.

18) Sensus: aut, quia, quod rectum esse, ore clamas, non animi sensu complecteris; vana enim sunt praecepta, quae non sentiuntur. h. e. quorum veritas non percipitur; aut, quia non es in iudicando, in principiis tuis defendendis constans, et haeres in coeno, id est, in vitio, unde extricare te non potes. Vitium enim hic comparatur cum coeno, e quo pedes, qui in eo haerent, non facile expediri possunt. Planta pedis pro pede posita est.

19) Romae, id est, si Romae es. Rusticus, id est, si rure habitas. Levis, pro: inconstans.

20) Securus olus, quo quis in securo otio vescitur.

21) Sensus: et quisquam te catenis vincit ad coenam pertrahat; quasi eo, quo vocaris, iuventus pergat; quasi foris coenare non amares; asseris, te beatum esse, cui nullibi sit tibi potandum.

22) Supple: vide, quam parum in hac quoque re tibi constes. Jusserit, id est, quod si jusserit.

23) Sub lumina prima, id est, paulo ante vesperam, cum astra primum lucere incipiunt et faces domi accenduntur.

Convivam: Nemon²⁴⁾ oleum fert ocus? ecquis
 Audit? cum magno blateras clamore, furisque²⁵⁾.
 Mulvius²⁶⁾, et scurrae, tibi non referenda precati,
 Discedunt. Etenim²⁷⁾, fateor me, dixerit ille,
 Duci²⁸⁾ ventre levem; nasum²⁹⁾ nidore supinor:
 Imbecillus³⁰⁾, iners, si quid vis, adde, popino.
 Tu, quum sis, quod ego, et fortassis nequior, ultro³¹⁾
 Insectere, velut melior? verbisque decoris
 Obvolvas³²⁾ vitium? Quid³³⁾, si me stultior ipso
 Quingentis emto drachmis, deprenderis? Aufer
 Me vultu terrere; manum, stomachumque teneto;

24) Sensus: nullusne, clamas, adest, qui mihi oleum, lucernae infundendum, cito ferret? Lucerna enim noctis tempore euntes utuntur ad viam illustrandam.

25) In pluribus Codd. fugisque, invenitur; sed in lectione, furisque, imago hominis prae festinatione huc illuc discurrentis et tumultuantis vividius expressa est. Blateras, id est, clamitas.

26) Mulvius, aliquis parasitus, apud Horatium cum scurris coenaturus. Hi nempe, te domi non coenante discedunt tristes, et multa mala imprecantes tibi, non coram te quidem, sed clam, et inter se; hinc, non referenda, non audienda Horatio.

27) Sequuntur jam verba illa non referenda, quibus scurrae coenatum euntem Horatium insectari dicuntur. Ille, id est, unus aliquis.

28) Duci ventre levem, id est, me esse hominem levem, qui ventre se duci patitur, pro vulgari: me esse scurram.

29) Supinor, id est, attollo nasum, subrigo ad nidorem, seu fumum, et odorem obsoniorum. Supinor nasum, est Graeca constructio, pro: supinor naso, vel, supino nasum.

30) Supple: fateor, ego sum imbecillus, id est, otiosus; iners, id est, piger; et si vis, etiam popino, id est, qui popinis gaudet, ganeo, helluo.

31) Ultro insectere? id est: cur me insectaris, ac si esses melior? ultro, pro: insuper; vel, sponte, sine causa.

32) Obvolvas nempe: et, quod tibi ipsi vitio verti possit, ingens scilicet apud Maecenatem coenandi desiderium decora amicitiae, quae tibi cum Maecenate intercedat, specie involvis, excusas et occultas? Coniunctivus autem explicatur per formam interrogationis indirectae: tune insecteris, obvolvas etc.

33) Sensus: quid, si me, qui quingentis sum emtus denariis, id est, qui sum servus, convinceris esse insanior? Drachma fuit parvum monetae genus apud Graecos. Hic jam Davus oratione, quam contra Horatium habuisse, fingitur Mulvius scurra, finita, in iis, quae liberius se Horatio dicere velle, professus est, pergit. Sed nimiam primorum verborum acerbitatem: quid si me stultior deprenderis? non aequo animo ferre poterat Horatius. Vultum igitur torvum et minacem ostendit. Quod cum animadvertit Davus, inquit: Aufer, id est: noli me isto vultu tuo perterrefacere; manum et bilem contine a vi mihi inferenda, dum narvo, quae a Crispini janitore accepi.

152

*1) Natura incendit, sub clara mda Incerna
2) lineae curvatae ex cepit surgentis scabrae caudae
3) Clavibus, aut agitavit equum lascivum superum?*

Dum, quae Crispini³⁴⁾ docuit me janitor, edo, 45
Te conjux³⁵⁾ aliena capit; meretricula Davum:
Peccat³⁶⁾ uter nostrum cruce dignius? In dubio haeret.)
Tu³⁷⁾ quum projectis insignibus, annulo³⁸⁾ equestri
Romanoque³⁹⁾ habitu, prodis ex iudice Dama⁴⁰⁾ *abie mutata*
Turpis, odoratum⁴¹⁾ caput obscurante lacerna⁴²⁾ *50 lacerna*
Non es, quod simulas? Metuens induceris⁴³⁾, atque *turpion*
Altercante libidinibus tremis ossa pavore.
Quid⁴⁴⁾ refert, uri virgis, ferroque necari
Auctoratus⁴⁵⁾ eas; an⁴⁶⁾ turpi clausus in arca,
Quo te demisit peccati conscia herilis 55

34) Ut eo major Crispino paretur gravitas, facite adeo janitor ejus praecpta cupide imbisse, et propagasse fingitur. De Crispino v. L. I. sat. i. not. 80.

35) Hic jam Davus refert praecpta, in scholis Crispini ab ejus janitore sublecta; sed haec non sunt referenda ad Horatium et servum ejus. Verum Davus ex more, qui nunc quoque valet in orationibus, adpellat aliquem in singulari, dum omnes alios, qui ita, ut ait, agunt et sentiunt, intelligit.

36) Sensus: quis nostrum majori poena dignum scelus commisit? Decerni, aut dirimi hoc vix poterit, cum ambo aequaliter peccaverimus.

37) Sensus: quum tu a dignitate iudicis descendis ad servilem humilitatem; et, quod abjectioris conditionis servus facere solet, facis, habens obvolutum caput odoribus perfusum; nonne tum revera es id, quod simulas, servus scilicet?

38) Equites annulum aureum gestabant.

39) Romano habitu, positum est pro toga.

40) Pro: servus, posuit poeta servile nomen: Dama.

41) Odoratum, id est, unguentis bene olentibus delibutum; capita enim sive crines hominum elegantiorum unguentis nitere, et odore spargi solebant.

42) Lacerna, crassioris pallii genus, quo tempore frigido vel pluvioso se involvere solebant servi. Lacerna obscurante, id est, obtegente, occultante.

43) Inducere, scilicet in domum matronae, et altercante libidinibus pavore, id est: metu et libidine te alternatim invadentibus, totis ossibus concuteris.

44) Sensus est: quid interest tandem, utrum auctoramento gladiatorio addixeris te, ut virgis uraris, caedaris, et ferro eneceris; an adulter incedas, ut in adulterio deprehensus rem omnem, vitam, et famam cum corpore perdas?

45) Auctoratus. Homo certo pretio, auctoramento, domino alicui in servitute, vel pro ludo gladiatorio addictus, dicebatur auctoratus, id est, pretio emtus.

46) Illud vulgare: an in adulterio deprehendaris? poeta sic exprimit: an clausus intra turpem arcam, in qua te occultavit ancilla, conscia, id est, adjuvans adulterium dominae suae, et ibi capite tangas genua compressus, id est, totus contractus et in arctum reductus delitescas, ne a superveniente marito detegaris? Arca turpis dicitur, ob turpem foedum adulterum, qui in ea se occultare cogitur.

47) Sensus: quum tu a dignitate iudicis descendis ad servilem humilitatem; et, quod abjectioris conditionis servus facere solet, facis, habens obvolutum caput odoribus perfusum; nonne tum revera es id, quod simulas, servus scilicet?

Contractum genibus tangas caput? Estne⁴⁷⁾ marito
Matronae peccantis in ambo⁴⁸⁾ justa potestas?
In⁴⁹⁾ corruptorem vel justior; illa tamen se
Non habitu, mutatae loco, peccatae superne,
Quum te formidet mulier, neque credat amanti. 60
Ibis⁵⁰⁾ sub furcam prudens; dominoque⁵¹⁾ furenti
Committes rem omnem, et vitam, et cum corpore famam.
Evasti⁵²⁾? credo, metues, doctusque cavebis.
Quaeres, quando iterum paveas, iterumque perire
Possis. O toties⁵³⁾ servus! quo bellua ruptis, 65
Quum semel effugit, reddit se prava catenis?
Non⁵⁴⁾ sum moechus, ais. Neque ego, hercule, fur, ubi vasa
Praetereo⁵⁵⁾ sapiens argentea. Tolle periculum:

47) Estne, pro: nonne est etc.

48) In ambo, in adulterum nempe et adulteram. Antiquo jure Romano licebat viris deprehensos adulteros occidere. Augustus vero lege Julia sanxit, ut liceat maritis uxorum corruptores occidere, aut certe, apud iudices causam agentes, scelus poena capitis vindicare; uxores autem repudio mulctavit.

49) Sensus: certe potestas mariti in moechum justior est; nam femina neque vestem mutat, nec etiam in alium locum transmigraat; hinc, licet etiam peccet, peccat tamen superne, id est, non tam graviter, cum te timore aliquo refugiat, nec sine cura tibi amanti se tradat.

50) Sensus: dum ergo matronas sectaris, furcam subibis prudens, id est, sciens ac volens, cum nempe servi personam indueris. Fuit autem, furca lignum duplex, quod dedecoris magis, quam supplicii causa, collo servorum imponebatur, cum quid peccasset, et quod circumferre debebant; unde servi saepissime vocati sunt furciferi.

51) Domino furenti. Adposite ad servilem conditionem, quam subit libidinosus, matronae maritus nunc, dominus, vocatur.

52) Evasti? An forte tibi contingit, periculum evadere? Nunc, certe credo, periculum, quod effugisti, in posterum, prudentior factus, evitabis! Per ironiam hoc dictum est. Sensus est: etiamsi periculum evadas, id est, a marito matronae non detegaris, tamen non fis cautior, et data occasione, iterum idem periculum, rem seu opes, vitam, et cum corpore famam perdendi, parum cautus subis.

53) O tu, qui toties personam servi induis, et periculum subis! nequidem belluas imitaris, quae periculum semel evasae nunquam iterum stultae subeunt.

54) Davus, alium in singulari alloquitur, per quem designat omnes, qui non virtute sed poenae vel periculi metu a flagitiis absterrentur. Egregia sane, quam Crispinus docuisse fingitur, sententia! quod si hanc, cum prioribus componas, vix certum idearum ordinem reperies. Vide Argumentum.

55) Praetereo, id est, non surripio. Sapiens, id est, cautus.

Jam vaga⁵⁶⁾ prosiliet frenis natura remotis. —
 Tune⁵⁷⁾ mihi dominus, rerum imperiis, hominumque, 70
 Tot tantisque minor? quem ter vindicta quaterque
 Imposita haud umquam misera formidine privet?
 Adde⁵⁸⁾ super dictis, quod non levius valeat: nam,
 Sive vicarius est, qui servo paret (uti mos
 Vester ait) seu conservus: tibi⁵⁹⁾ quid sum ego? nempe 75
 Tu, mihi, qui imperitas, aliis servis miser; atque
 Duceris, ut nervis alienis mobile lignum. —
 Quisnam igitur liber? Sapiens, sibi⁶⁰⁾ qui imperiosus;
 Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent;
 Responsare⁶¹⁾ cupidinibus contemnere honores 80
 Fortis; et in⁶²⁾ se ipso totus, teres, atque rotundus,

56) Vaga natura, id est, indoles non satis firmata principiis statim prohibet, et ego furabor nihil timens.

57) Sensus: tune, qui ipse minor, id est, subjectus sis tot tantisque rebus atque hominibus, quorum imperio serviliter pares, qui licet ter, quaterque manumissus sis, tamen a misera formidine, h. e. servili conditione et sentiendi ratione nunquam libereris, tune, inquam, mihi dominus esse potes? Vindicta est virga praetoris, qua percutiebantur servi, dum liberi fiebant; tribus namque rebus fiebat manumissio: Vindicta; censu, cum dominus permittebat, ut servus a Censore in censum publicum referretur; et testamento. Privet, id est, liberet.

58) Adde iis, quae modo dixi, etiam istud haud levius, haud minus considerandum: nam, ut vos dicere soletis, sive vicarius, id est, qui alius servi vices obit, sive conservus, id est, alterius in servitio sodalis, est, qui servo servit; quid ego tibi sum? vel quomodo ego adpellandus sum? Cum scilicet tu, qui dominus mihi imperas, ut miserae conditionis homo, servitium praestas aliis, atque te regi pateris; uti fere mobilis ex ligno con-texta figura, non vi propria, sed alienis nervis regitur?

59) Davus interrogat, sibi que ipsi statim respondet. Etiam haec cum prioribus non satis bene cohaerent.

60) Sensus: qui in se ipsum imperium tenet, se ipsum temperat et moderatur.

61) Responsare cupidinibus et contemnere honores fortis, est Graeca constructio, pro: fortis in responsando, resistendo cupidinibus, id est, coercendo eas, atque in contemnendo honores.

62) In se ipso totus, id est, unice defixus in se ipso explorando atque cognoscendo, instar globi teres et rotundus; causa autem, cur is, qui totus est in interno animi cultu, aequiparari possit tereti et rotundo globo, statim subjicitur: ne quid externi valeat per leve morari, id est, ne quid externae sordis, vel labis, pravitatis per teres et rotundum corpus levigatum sedem invenire, residere, adhaerere possit. In quem Fortuna manca h. e. infirma ac debilis, irrita conatu impetum facit.

Externi ne quid valeat per leve morari,
 In quem manca ruit semper fortuna. Potesne⁶³⁾,
 Ex his ut proprium quid noscere?—Quinque talenta
 Poscit⁶⁴⁾ te mulier, vexat⁶⁵⁾, foribusque repulsum 85
 Perfundit gelidā⁶⁶⁾; rursus vocat: eripe turpi
 Colla jugo. Liber⁶⁷⁾, liber sum, dic age. Non⁶⁸⁾ quis:
 Urget enim dominus mentem non lenis⁶⁹⁾, et acres
 Subjectat lasso⁷⁰⁾ stimulos, versatque negantem. —
 Vel⁷¹⁾ quum Pausiaca⁷²⁾ torpes, insane, tabella, 90
 Qui peccas minus atque ego, quum Fulvi⁷³⁾, Rutubaeque
 Aut Placideiani contento⁷⁴⁾ poplite miror
 Proelia, rubrica picta aut carbone, velut si
 Revera pugnent, feriant, vitentque moventes
 Arma viri?—Nequam⁷⁵⁾, et cessator Davus; at ipse 95
 Subtilis veterum iudex et callidus audis.
 Nil⁷⁶⁾ ego, si ducor libo fumante; tibi ingens
 Virtus, atque animus coenis responsat opimis?

63) Sensus: potesne ex his, quae dicta sunt de sapientis virtutibus, animadvertere aliquid, quod tibi proprium sit, vel quod in te cadat?

64) En aliam iterum parum cum praecedentibus cohaerentem ideam. De Talento vide supra L. II. sat. 3. not. 136. Poscit te, pro: exigit a te.

65) Vexat, id est, contumeliose te tractat.

66) Gelida, sc. aqua perfundit clausa janua domo expulsus te.

67) Ordo: ut exclamare possis: a dominio libidinis liber sum.

68) Non quis, pro: non queis, id est, non potes, ut servus, qui paret domino, h. e. animo, qui libidine se regi et corripit patitur.

69) Non lenis, id est, durus dominus; intellige libidinem, amorem.

70) Lasso, id est, voluptatem fastidis, vehementer te tamen ad illam stimulat ille amor, et in ea nolentem volutat, agitat.

71) Nexus: vel ut aliud exemplum de hominum insania adferam. Sensus: anne tu, insane, cum in contemplatione tabellae Pausiacaе stupore torpes, minus peccas, quam ego, cum nobilium gladiatorum statum vel posituram, et proelia, rubrica aut carbone picta, miror, ac si reipsa pugnant?

72) Pausias, pictor nobilis Graecus.

73) Fulvus, Rutuba, Placidejanus, tria nobilium gladiatorum nomina.

74) Contento poplite: exprimitur per hoc status vel positura, cum gladiatores invicem se petunt; alteri pedi enim firmiter insistitur, alterius vero pedis poples contenditur, extenditur.

75) Sensus: si talibus mirandis, tempus impendo, vocor ego homo nequam et cessator, id est, piger, qui tempus in iis spectandis terem; tu autem vocaris subtilis veterum operum artificumque iudex.

76) Nil ego, id est: ego homo nullius pretii dicor, si libum fumans adpeto; Anne tu, pro ingente tua virtute et animo par es contemnendis coenis opimis? tune coenis opimis abstinaes? Responsare, idem ac, contemnere.

77) Sensus: cum ego indulgeo gulae, damnum fero, quia plector loris,

Obsequium⁷⁷⁾ ventris mihi perniciosius est: cur?
 Tergo plector enim. Qui tu impunitior illa,
 Quae parvo sumi nequeunt, obsonia captas?
 Nempe inamarescunt epulae sine fine petitae,
 Illisque pedes vitiosum ferre recusant
 Corpus. An hic peccat, sub noctem qui puer⁷⁸⁾ uvam
 Furtiva mutat strigili? qui praedia vendit,
 Nil servile, gulae parens, habet? Adde⁷⁹⁾, quod idem
 Non horam tecum esse potes; non otia recte
 Ponere: teque ipsum vitas, fugitivus ut erro,
 Jam vinō quaerens, jam somnō fallere curam:
 Frustra nam comes atra premit, sequiturque fugacem.
 Unde⁸⁰⁾ mihi lapidem? Quorsum⁸¹⁾ est opus? Unde⁸²⁾
 sagittas?
 Aut⁸³⁾ insanit homo, aut versus facit. Ocius⁸⁴⁾ hinc te
 Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

at tu, an cares poena magis quam ego, cum lauta et cara captas fercula?
 Nequaquam; plectoris enim nausea, cum in stomacho epulae sine modo
 appetitae fiunt acidae, indigestae, amarae, et pedes illusi, id est, dubii ac
 vacillantes, aegrum corpus ac debile ferre nequeunt.

78) Id est: servus, qui strigilem, furto ablatam, donat pro uva, nonne
 peccat? An vero is, qui praedia vendit parans, id est, obsequens gulae, ut
 pretium inde redactum epulis det, minus serviliter agit? Strigilis est in-
 strumentum aeneum, quo homines in balneis sudorem solebant detergere,
 deradereque. Apud nos simili instrumento dstringuntur equi.

79) Sensus: Adde jam dictis, quod neque per horam ad te redire, et
 qualis sis, tecum reputare, tibi soli sufficere, quod spatium vacui temporis
 non sapienter occupare possis; quod te ipsum fugias, te ipsum descendere
 refugas, tamquam erro, id est, circumerrans, qui vitae taedium nunc vino,
 nunc somno pellere satagit; sed nequidquam; nam animo inhaeret semper,
 et fugientem sequitur illa ipsa cura, quam fugis.